

證券商辦理有價證券買賣融資融券業務操作辦法

部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條</p> <p>上市普通股股票符合下列各款規定，證券交易所即公告該股票得為融資融券交易：</p> <p>一、上市滿六個月。</p> <p>二、<u>每股面額屬新臺幣十元</u>，每股淨值在票面以上者，以審核日當時最近期財務報告為準。無面額或每股面額非屬新臺幣十元，最近一個會計年度經公告申報之財務報告顯示無累積虧損者。</p> <p>三、無下列情事之一者：</p> <p>(一)價格波動過度劇烈。</p> <p>(二)股權過度集中。</p> <p>(三)成交量過度異常。</p> <p>非屬櫃檯買賣管理股票、興櫃股票之上櫃普通股股票符合下列各款規定，櫃檯買賣中心即公告該股票得為融資融券交易：</p> <p>一、上櫃滿六個月。</p> <p>二、<u>每股面額屬新臺幣十元</u>，每股淨值在票面以上者，以審核日當時最近期財務報告為準。無面額或每股面額非屬新臺幣十元，最近一個會計年度經公告申報之財務報告顯示無累積虧損者。</p> <p>三、公司設立登記屆滿三年以上。發行公司屬上市(櫃)公司之分割受讓公司者，得依被分割公司財務資料所顯示被分割部門之成立時間起算；屬投資控股公司或金融控股公司者，得依其營運主體之設立時間起算。</p> <p>四、<u>每股面額屬新臺幣十元者</u>，公司實收資本額達新臺幣三億元以上。無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，淨值達新臺幣六億元以上。</p> <p>五、公司獲利能力：</p>	<p>第八條</p> <p>上市普通股股票符合下列各款規定，證券交易所即公告該股票得為融資融券交易：</p> <p>一、上市滿六個月。</p> <p>二、每股淨值在票面以上，以審核日當時最近期財務報告為準。<u>屬第一上市公司</u>無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，最近一個會計年度經公告申報之財務報告顯示無累積虧損。</p> <p>三、無下列情事之一者：</p> <p>(一)價格波動過度劇烈。</p> <p>(二)股權過度集中。</p> <p>(三)成交量過度異常。</p> <p>非屬櫃檯買賣管理股票、興櫃股票之上櫃普通股股票符合下列各款規定，櫃檯買賣中心即公告該股票得為融資融券交易：</p> <p>一、上櫃滿六個月。</p> <p>二、每股淨值在票面以上，以審核日當時最近期財務報告為準。<u>屬第一上櫃公司</u>無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，最近一個會計年度經公告申報之財務報告顯示無累積虧損。</p> <p>三、公司設立登記屆滿三年以上。發行公司屬上市(櫃)公司之分割受讓公司者，得依被分割公司財務資料所顯示被分割部門之成立時間起算；屬投資控股公司或金融控股公司者，得依其營運主體之設立時間起算。</p> <p>四、公司實收資本額達新臺幣三億元以上。<u>但屬第一上櫃公司</u>無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，淨值達新臺幣六億元以上。</p> <p>五、公司獲利能力：</p>	<p>一、配合公司法第一百五十六條第一項及第二項公司得擇一採行票面金額股或無票面金額股；採票面金額股者，每股金額應歸於一律，以及基於控管公司營運風險及財務健全，爰修正第一項第二款、第二項第二、第四及第五款，明定無面額或每股面額非屬新臺幣十元之上市(櫃)公司應符合「最近一個會計年度決算無累積虧損」之規定，並刪除現行條文有關「屬第一上市公司」及「屬第一上櫃公司」等文字。</p> <p>二、考量國內無面額或面額非屬新臺幣十元之上櫃公司無子公司者，係編製個別財務報表，爰修正第二項第五款第二目。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>(一)每股面額屬新臺幣十元者，最近一個會計年度決算無累積虧損，且其個別或合併財務報表之營業利益及稅前淨利占年度決算實收資本額比率達百分之三以上。但實收資本額達新臺幣六億元以上之公司，得不適用上開營業利益及稅前淨利之規定。</p> <p>(二)無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，其個別或合併財務報表之營業利益及稅前淨利占年度決算淨值比率達百分之三以上。</p> <p>六、無前項第三款所列情事之一者。本辦法所稱之淨值，除另有規定外，係指資產負債表歸屬於母公司業主之權益。</p> <p>第二項所定之財務數據，以經會計師查核簽證或核閱後公告之最近期財務報告為準。</p>	<p>(一)最近一個會計年度決算無累積虧損，且其個別或合併財務報表之營業利益及稅前淨利占年度決算實收資本額比率達百分之三以上。但實收資本額達新臺幣六億元以上之公司，得不適用上開營業利益及稅前淨利之規定。</p> <p>(二)第一上櫃公司無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，其合併財務報表之營業利益及稅前淨利占年度決算淨值比率達百分之三以上。</p> <p>六、無前項第三款所列情事之一者。本辦法所稱之淨值，除另有規定外，係指資產負債表歸屬於母公司業主之權益。</p> <p>第二項所定之財務數據，以經會計師查核簽證或核閱後公告之最近期財務報告為準。</p>	
<p>第十條</p> <p>非屬外幣買賣之受益憑證上市(櫃)滿六個月，無受益權過度集中或第八條第一項第三款第一、三目情事之一者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告該受益憑證得為融資融券交易。但指數股票型證券投資信託基金受益憑證(以下簡稱指數股票型基金受益憑證)或<u>主動式交易所交易證券投資信託基金受益憑證(以下簡稱主動式交易所交易基金受益憑證)</u>及指數股票型期貨信託基金受益憑證由證券交易所或櫃檯買賣中心公告自上市或櫃檯買賣開始日起得為融資融券交易；境外指數股票型基金受益憑證，由證券交易所公告自上市開始日起得為融資融券交易。</p>	<p>第十條</p> <p>非屬外幣買賣之受益憑證上市(櫃)滿六個月，無受益權過度集中或第八條第一項第三款第一、三目情事之一者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告該受益憑證得為融資融券交易。但指數股票型證券投資信託基金受益憑證(以下簡稱指數股票型基金受益憑證)及指數股票型期貨信託基金受益憑證由證券交易所或櫃檯買賣中心公告自上市或櫃檯買賣開始日起得為融資融券交易；境外指數股票型基金受益憑證，由證券交易所公告自上市開始日起得為融資融券交易。</p>	<p>配合證券投資信託基金管理辦法第二十三條基金之種類新增主動式交易所交易基金，考量參與證券商報價及造市需求，以及增進投資人操作彈性，比照指數股票型基金受益憑證上市(櫃)後即得為融資融券交易，不受受益憑證取得融資融券交易資格須上市(櫃)滿六個月之限制，以及排除適用股價波動過度劇烈及成交量過度異常之規定，爰修正本條但書。</p>
<p>第十三條</p> <p>第八條第一項第三款第一、三目所定價格波動過度劇烈及成交量過度異常情事之上市有價證券採樣</p>	<p>第十三條</p> <p>第八條第一項第三款第一、三目所定價格波動過度劇烈及成交量過度異常情事之上市有價證券採樣</p>	<p>配合證券投資信託基金管理辦法第二十三條基金之種類新增主動式交易所交易基金，爰明定主</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>範圍，以非屬變更交易方法之上市普通股股票、臺灣存託憑證及受益憑證為採樣證券，作為審核上市有價證券比較之基準；上櫃有價證券之採樣範圍，以非屬櫃檯買賣管理股票、興櫃股票之上櫃普通股股票、指數股票型基金受益憑證、<u>主動式交易所交易基金受益憑證</u>及指數股票型期貨信託基金受益憑證為採樣證券，作為審核上櫃有價證券比較之基準。</p>	<p>範圍，以非屬變更交易方法之上市普通股股票、臺灣存託憑證及受益憑證為採樣證券，作為審核上市有價證券比較之基準；上櫃有價證券之採樣範圍，以非屬櫃檯買賣管理股票、興櫃股票之上櫃普通股股票、指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證為採樣證券，作為審核上櫃有價證券比較之基準。</p>	<p>動式交易所交易基金受益憑證納入採樣證券，作為審核上櫃有價證券比較之基準。</p>
<p>第十八條</p> <p>受益憑證有下列情事之一者，為第十條所定受益權過度集中：</p> <p>一、持有未超過十萬受益單位之受益人不足一千人。</p> <p>二、持有受益權單位超過基金總額百分之五之受益人，於受益人名簿所登載之受益權單位超過基金總額百分之八十。</p> <p>三、其他得視為受益權過度集中者。</p> <p><u>指數股票型基金受益憑證、主動式交易所交易基金受益憑證、境外指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證</u>不適用前項規定。</p>	<p>第十八條</p> <p>受益憑證有下列情事之一者，為第十條所定受益權過度集中：</p> <p>一、持有未超過十萬受益單位之受益人不足一千人。</p> <p>二、持有受益權單位超過基金總額百分之五之受益人，於受益人名簿所登載之受益權單位超過基金總額百分之八十。</p> <p>三、其他得視為受益權過度集中者。</p> <p>指數股票型基金受益憑證、境外指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證不適用前項規定。</p>	<p>配合證券投資信託基金管理辦法第二十三條基金之種類新增主動式交易所交易基金，爰比照指數股票型基金受益憑證，排除適用股權過度集中之規定，明定主動式交易所交易基金受益憑證亦適用上開規定。</p>
<p>第二十二條</p> <p>得為融資融券交易之上市(櫃)有價證券，有有價證券得為融資融券標準第四條第一項第一至七款、第十一款及第五條第一項第一至三款、第七款規定所列之情事者，除下列第一款上市(櫃)股票、臺灣存託憑證變更交易方法或停止買賣或受益憑證停止買賣，或第八款經證券交易所或櫃檯買賣中心監視業務督導會報決議暫停者外，證券交易所或櫃檯買賣中心即自公告日之次一營業日起暫停融資融券交易：</p> <p>一、上市(櫃)股票、臺灣存託憑證變更交易方法或停止買賣或終止上市(櫃)，或受益憑證停止買賣</p>	<p>第二十二條</p> <p>得為融資融券交易之上市(櫃)有價證券，有有價證券得為融資融券標準第四條第一項第一至七款、第十一款及第五條第一項第一至三款、第七款規定所列之情事者，除下列第一款上市(櫃)股票、臺灣存託憑證變更交易方法或停止買賣或受益憑證停止買賣，或第八款經證券交易所或櫃檯買賣中心監視業務督導會報決議暫停者外，證券交易所或櫃檯買賣中心即自公告日之次一營業日起暫停融資融券交易：</p> <p>一、上市(櫃)股票、臺灣存託憑證變更交易方法或停止買賣或終止上市(櫃)，或受益憑證停止買賣</p>	<p>配合修正條文第八條規定，修正第四款規定，明定無面額或每股面額非屬新臺幣十元之上市(櫃)公司有累積虧損者，證券交易所或櫃檯買賣中心得公告暫停其有價證券融資融券交易，並刪除現行條文有關「但第一上市(櫃)公司」之文字。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>或終止上市(櫃)者，證券交易所或櫃檯買賣中心公告股票、臺灣存託憑證變更交易方法或停止買賣或受益憑證停止買賣時，併同公告自事由生效日起，暫停該有價證券融資融券交易；證券交易所或櫃檯買賣中心公告股票、臺灣存託憑證及受益憑證終止上市(櫃)時，併同公告暫停該有價證券融資融券交易。但有第七十八條但書情事之一者或因發行公司減資或其他原因致新舊有價證券權利義務不同換發有價證券而停止買賣者，不在此限。</p> <p>二、證券投資信託事業未依規定按期申報並公告證券投資信託基金財務報告，或經理證券投資信託基金之證券投資信託事業有證券投資信託及顧問法第九十六條第一項之情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告暫停該受益憑證融資融券交易。</p> <p>三、期貨信託事業未依規定按期申報並公告期貨信託基金財務報告，或經理該指數股票型期貨信託基金之期貨信託事業有期貨信託事業管理規則第三十八條第一項之情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告暫停該受益憑證融資融券交易。</p> <p>四、上市(櫃)股票每股面額屬新臺幣<u>十元</u>者，證券交易所或櫃檯買賣中心分別於每會計年度之年度、第一季、第二季及第三季財務報告公告並申報期限截止日後之第五個營業日，審核其最近期依規定公告申報之財務報告，其每股淨值低於票面者，即公告暫停該股票融資融券交易。無面額或每股面額非屬新臺</p>	<p>或終止上市(櫃)者，證券交易所或櫃檯買賣中心公告股票、臺灣存託憑證變更交易方法或停止買賣或受益憑證停止買賣時，併同公告自事由生效日起，暫停該有價證券融資融券交易；證券交易所或櫃檯買賣中心公告股票、臺灣存託憑證及受益憑證終止上市(櫃)時，併同公告暫停該有價證券融資融券交易。但有第七十八條但書情事之一者或因發行公司減資或其他原因致新舊有價證券權利義務不同換發有價證券而停止買賣者，不在此限。</p> <p>二、證券投資信託事業未依規定按期申報並公告證券投資信託基金財務報告，或經理證券投資信託基金之證券投資信託事業有證券投資信託及顧問法第九十六條第一項之情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告暫停該受益憑證融資融券交易。</p> <p>三、期貨信託事業未依規定按期申報並公告期貨信託基金財務報告，或經理該指數股票型期貨信託基金之期貨信託事業有期貨信託事業管理規則第三十八條第一項之情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告暫停該受益憑證融資融券交易。</p> <p>四、上市(櫃)股票每股淨值低於票面者，證券交易所或櫃檯買賣中心分別於每會計年度之年度、第一季、第二季及第三季財務報告公告並申報期限截止日後之第五個營業日，審核其最近期依規定公告申報之財務報告，其每股淨值低於票面者，即公告暫停該股票融資融券交易。<u>但第一上市(櫃)公司</u>無面額或每股面額非</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>幣十元者，其財務報告顯示有累積虧損者，亦同。</p> <p>五、臺灣存託憑證所表彰外國有價證券有累積虧損者，證券交易所依外國發行人所屬國及上市地國法令規定應公告及向主管機關、證券交易所或證券市場申報之期限後之第三個月之最後營業日，經會計師查核簽證之最近期年度合併財務報告或經會計師核閱之半年度合併財務報告顯示有累積虧損，即公告暫停該存託憑證融資融券交易。</p> <p>六、臺灣存託憑證上市單位數經兌回不足六千萬個單位數者，證券交易所即於次一營業日公告暫停該存託憑證融資融券交易。</p> <p>七、上市有價證券單日買賣違約申報金額累計達新臺幣二億元以上，或上櫃股票單日買賣違約申報金額累計達新臺幣五千萬元以上，且當日融資或融券餘額達該上市(櫃)股份或單位數百分之十五以上時，證券交易所或櫃檯買賣中心即於次一營業日公告暫停該股票、臺灣存託憑證融資融券交易。</p> <p>八、經證券交易所或櫃檯買賣中心監視業務督導會報決議或有其他不宜情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告暫停該有價證券融資融券交易。</p> <p>九、指數股票型期貨信託基金受益憑證，有臺灣證券交易所股份有限公司受益憑證買賣辦法第二十三條第一項或財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心指數股票型基金受益憑證買賣辦法第十六條第一項規定情事者，該受益憑證於證券交易所或櫃檯買賣中心公告後次一營業日起暫停</p>	<p>屬新臺幣十元者，<u>為</u>其財務報告顯示有累積虧損。</p> <p>五、臺灣存託憑證所表彰外國有價證券有累積虧損者，證券交易所依外國發行人所屬國及上市地國法令規定應公告及向主管機關、證券交易所或證券市場申報之期限後之第三個月之最後營業日，經會計師查核簽證之最近期年度合併財務報告或經會計師核閱之半年度合併財務報告顯示有累積虧損，即公告暫停該存託憑證融資融券交易。</p> <p>六、臺灣存託憑證上市單位數經兌回不足六千萬個單位數者，證券交易所即於次一營業日公告暫停該存託憑證融資融券交易。</p> <p>七、上市有價證券單日買賣違約申報金額累計達新臺幣二億元以上，或上櫃股票單日買賣違約申報金額累計達新臺幣五千萬元以上，且當日融資或融券餘額達該上市(櫃)股份或單位數百分之十五以上時，證券交易所或櫃檯買賣中心即於次一營業日公告暫停該股票、臺灣存託憑證融資融券交易。</p> <p>八、經證券交易所或櫃檯買賣中心監視業務督導會報決議或有其他不宜情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告暫停該有價證券融資融券交易。</p> <p>九、指數股票型期貨信託基金受益憑證，有臺灣證券交易所股份有限公司受益憑證買賣辦法第二十三條第一項或財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心指數股票型基金受益憑證買賣辦法第十六條第一項規定情事者，該受益憑證於證券交易所或櫃檯買賣中心公告後次一營業日起暫停</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p data-bbox="97 159 312 192">融資融券交易。</p> <p data-bbox="38 210 197 244">第二十三條</p> <p data-bbox="38 259 542 622">上市(櫃)有價證券經依前條規定暫停融資融券交易，除因前條第一款變更交易方法、停止買賣之情事自恢復交易方法、恢復買賣之日起或經證券交易所、櫃檯買賣中心監視業務督導會報決議暫停融資融券交易處置期間結束者外，符合下列情形時，自公告日之次一營業日起予以恢復：</p> <p data-bbox="38 638 542 813">一、有前條第一款、第二款、第三款或第八款情事者，俟暫停原因消滅時，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告恢復其融資融券交易。</p> <p data-bbox="38 828 542 1435">二、有前條第四款情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心分別於每會計年度之年度、第一季、第二季及第三季財務報告公告並申報期限截止日後之第五個營業日，審核其最近期依規定公告申報之財務報告，<u>每股面額屬新臺幣十元者</u>，每股淨值回復至票面以上，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告恢復其融資融券交易。無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，其財務報告顯示無累積虧損者，亦同。</p> <p data-bbox="38 1451 542 1912">三、有前條第五款情事者，證券交易所依外國發行人所屬國及上市地國法令規定應公告及向主管機關、證券交易所或證券市場申報之期限後之第三個月之最後營業日，審核經會計師查核簽證之最近期年度合併財務報告或經會計師核閱之半年度合併財務報告顯示無累積虧損，即公告恢復該存託憑證融資融券交易。</p> <p data-bbox="38 1928 542 2101">四、有前條第六款情事者，臺灣存託憑證上市單位數恢復為六千萬個單位數以上，證券交易所即於次一營業日公告恢復該存託憑</p>	<p data-bbox="628 159 844 192">融資融券交易。</p> <p data-bbox="569 210 729 244">第二十三條</p> <p data-bbox="569 259 1074 622">上市(櫃)有價證券經依前條規定暫停融資融券交易，除因前條第一款變更交易方法、停止買賣之情事自恢復交易方法、恢復買賣之日起或經證券交易所、櫃檯買賣中心監視業務督導會報決議暫停融資融券交易處置期間結束者外，符合下列情形時，自公告日之次一營業日起予以恢復：</p> <p data-bbox="569 638 1074 813">一、有前條第一款、第二款、第三款或第八款情事者，俟暫停原因消滅時，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告恢復其融資融券交易。</p> <p data-bbox="569 828 1074 1435">二、有前條第四款情事者，證券交易所或櫃檯買賣中心分別於每會計年度之年度、第一季、第二季及第三季財務報告公告並申報期限截止日後之第五個營業日，審核其最近期依規定公告申報之財務報告，<u>當每股淨值回復至票面以上</u>，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告恢復其融資融券交易。<u>第一上市(櫃)公司</u>無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，其財務報告顯示無累積虧損者，亦同。</p> <p data-bbox="569 1451 1074 1912">三、有前條第五款情事者，證券交易所依外國發行人所屬國及上市地國法令規定應公告及向主管機關、證券交易所或證券市場申報之期限後之第三個月之最後營業日，審核經會計師查核簽證之最近期年度合併財務報告或經會計師核閱之半年度合併財務報告顯示無累積虧損，即公告恢復該存託憑證融資融券交易。</p> <p data-bbox="569 1928 1074 2101">四、有前條第六款情事者，臺灣存託憑證上市單位數恢復為六千萬個單位數以上，證券交易所即於次一營業日公告恢復該存託憑</p>	<p data-bbox="1098 203 1449 618">配合修正條文第二十二條之規定，無面額或每股面額非屬新臺幣十元之上市(櫃)公司有累積虧損者，即暫停其有價證券融資融券交易，當其已無累積虧損，即恢復其融資融券交易，爰修正第二款。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>證融資融券交易。</p> <p>五、有前條第七款情事者，連續六個營業日均無單日買賣違約申報金額累計達新臺幣一千萬元以上，且前開六個營業日之最後營業日融資或融券餘額均低於上市(櫃)股份、單位數百分之十五時，證券交易所或櫃檯買賣中心即於次一營業日公告恢復其融資融券交易。</p> <p>六、指數股票型期貨信託基金受益憑證，有臺灣證券交易所股份有限公司受益憑證買賣辦法第二十三條第二項或財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心指數股票型基金受益憑證買賣辦法第十六條第二項規定情事者。</p>	<p>證融資融券交易。</p> <p>五、有前條第七款情事者，連續六個營業日均無單日買賣違約申報金額累計達新臺幣一千萬元以上，且前開六個營業日之最後營業日融資或融券餘額均低於上市(櫃)股份、單位數百分之十五時，證券交易所或櫃檯買賣中心即於次一營業日公告恢復其融資融券交易。</p> <p>六、指數股票型期貨信託基金受益憑證，有臺灣證券交易所股份有限公司受益憑證買賣辦法第二十三條第二項或財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心指數股票型基金受益憑證買賣辦法第十六條第二項規定情事者。</p>	
<p>第二十四條</p> <p>經依第二十二條第四款規定暫停融資融券交易者，發行人得檢具最近期依規定公告申報之財務報告，申請恢復融資融券交易，證券交易所或櫃檯買賣中心於基本市況報導(MIS)揭示後之第五個營業日審核之，<u>每股面額屬新臺幣十元者其每股淨值回復至票面以上，無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，其財務報告顯示無累積虧損</u>，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告自次一營業日起恢復其融資融券交易。</p>	<p>第二十四條</p> <p>經依第二十二條第四款規定暫停融資融券交易者，發行人得檢具最近期依規定公告申報之財務報告，申請恢復融資融券交易，證券交易所或櫃檯買賣中心於基本市況報導(MIS)揭示後之第五個營業日審核之，<u>其每股淨值回復至票面以上，或第一上市(櫃)公司為無面額或每股面額非屬新臺幣十元者無累積虧損</u>，證券交易所或櫃檯買賣中心即公告自次一營業日起恢復其融資融券交易。</p>	<p>配合第二十二條修正，無面額或每股面額非屬新臺幣十元之上市(櫃)公司倘因發生累積虧損而暫停其有價證券之融資融券交易者，嗣後已無累積虧損時，亦比照每股淨值回復至票面以上者，恢復其有價證券之融資融券交易，爰修正第一項。</p>
<p>第二十六條</p> <p>得為融資融券交易之上市(櫃)有價證券，證券交易所或櫃檯買賣中心每日審核其價格及成交量，連續五個營業日或最近十個營業日中有六個營業日有價格波動過度劇烈或成交量過度異常情事，或依上市(櫃)公司、外國發行人召開股東常會之股權或證券投資信託事業召開基金受益人大會之受益權相關資料認定有股權或受益權過度集中，證券交易所</p>	<p>第二十六條</p> <p>得為融資融券交易之上市(櫃)有價證券，證券交易所或櫃檯買賣中心每日審核其價格及成交量，連續五個營業日或最近十個營業日中有六個營業日有價格波動過度劇烈或成交量過度異常情事，或依上市(櫃)公司、外國發行人召開股東常會之股權或證券投資信託事業召開基金受益人大會之受益權相關資料認定有股權或受益權過度集中，證券交易所</p>	<p>鑒於主動式交易所交易基金商品性質與指數股票型基金相近，為一籃子股票投資組合，並有初級市場申贖及流動量提供者機制，價格相對股票波動較小，比照指數股票型基金受益憑證不適用股價波動過度劇烈、股權過度集中及成交量過度異常等規定，爰修正第二項。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>或櫃檯買賣中心於次一營業日降低融資比率百分之十及提高融券保證金成數一成；上開情事如同時發生或交錯發生時，均以降低融資比率百分之十及提高融券保證金成數一成為限。</p> <p><u>指數股票型基金受益憑證、主動式交易所交易基金受益憑證</u>、境外指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證不適用前項規定。</p>	<p>或櫃檯買賣中心於次一營業日降低融資比率百分之十及提高融券保證金成數一成；上開情事如同時發生或交錯發生時，均以降低融資比率百分之十及提高融券保證金成數一成為限。</p> <p>指數股票型基金受益憑證、境外指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證不適用前項規定。</p>	
<p>第四十八條</p> <p>資買進或融券賣出成交者，證券商應於每日收市後核算委託人信用帳戶融資融券餘額；超過融資融券額度部分，委託人應以現款現券交割。</p> <p>委託人申報融券賣出後，因價格上漲致其融券餘額超過融券額度時，證券商得在當日價格最高漲幅範圍內予以融券。但<u>融券賣出國外成分證券之指數股票型基金受益憑證、主動式交易所交易基金受益憑證</u>、境外指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證，採無升降幅度限制者，證券商得在當日最高成交價範圍內予以融券。</p> <p>融券之證券每一交易單位之市場價格，超過融券額度時，委託人信用帳戶內如無融券餘額，得融券一交易單位。</p>	<p>第四十八條</p> <p>融資買進或融券賣出成交者，證券商應於每日收市後核算委託人信用帳戶融資融券餘額；超過融資融券額度部分，委託人應以現款現券交割。</p> <p>委託人申報融券賣出後，因價格上漲致其融券餘額超過融券額度時，證券商得在當日價格最高漲幅範圍內予以融券。但<u>融券賣出國外成分證券指數股票型基金受益憑證、境外指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證</u>，採無升降幅度限制者，證券商得在當日最高成交價範圍內予以融券。</p> <p>融券之證券每一交易單位之市場價格，超過融券額度時，委託人信用帳戶內如無融券餘額，得融券一交易單位。</p>	<p>為明定主動式交易所交易基金受益憑證比照指數股票型基金受益憑證，當融券賣出國外成分證券之受益憑證，並採無升降幅度限制者，證券商得在當日最高成交價範圍內予以融券，爰修正第二項。</p>
<p>第五十三條</p> <p>證券商應逐日依下列公式計算每一信用帳戶之整戶及各筆融資融券擔保維持率：</p> $\text{擔保維持率} = (\text{融資擔保品證券市值} + \text{融券擔保品及保證金} + \text{抵繳有價證券或其他商品市值}) \div (\text{融資金額} + \text{融券標的證券市值}) \times 100\%$ <p>前項證券及抵繳商品市值應依下列各款規定計算，但於上市（櫃）</p>	<p>第五十三條</p> <p>證券商應逐日依下列公式計算每一信用帳戶之整戶及各筆融資融券擔保維持率：</p> $\text{擔保維持率} = (\text{融資擔保品證券市值} + \text{融券擔保品及保證金} + \text{抵繳有價證券或其他商品市值}) \div (\text{融資金額} + \text{融券標的證券市值}) \times 100\%$ <p>前項證券及抵繳商品市值應依下列各款規定計算，但於上市（櫃）</p>	<p>為明定主動式交易所交易基金受益憑證比照指數股票型基金受益憑證，融資買進或依第五十七條規定抵繳所分割之新受益權單位數，應撥入證券商融資融券專戶作為融資餘額或抵繳證券，爰修正第六項。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>有價證券除權息交易日之前六個營業日，除現金增資者外，其融資擔保品證券市值及上市（櫃）有價證券抵繳市值，則以各當日收盤價扣除息值或扣除以該當日收盤價為基礎計算之權值計之：</p> <p>一、上市（櫃）中央登錄公債、地方政府債券、公司債、金融債：面額。</p> <p>二、上市（櫃）有價證券：證券交易所或櫃檯買賣中心公布之收盤價。</p> <p>三、登錄為櫃檯買賣之黃金現貨：收市當時造市商間最高買進報價及最低賣出報價之均價（以下簡稱收市均價）。</p> <p>四、開放式證券投資信託基金受益憑證及期貨信託基金受益憑證：前一營業日每受益權單位淨資產價值。</p> <p>委託人融資買進之證券，其無償配股股票股利率達百分之二十以上，或該證券之發行公司辦理分割減資事宜，且減資後股票恢復交易與分割受讓公司之股票上市（櫃）為同日者，除有經主管機關限制買賣者外，該權值新股或分割受讓公司之股票應全部作為擔保，且放棄緩課所得稅之權利，由證券集中保管事業以帳簿劃撥方式轉撥至各證券商融資融券專戶，不適用公開發行股票公司股務處理準則第三十三條規定。</p> <p>前項權值新股或分割受讓公司之股票不得充當證券商辦理有價證券買賣融券之券源或作為轉融通之擔保。</p> <p>以權值新股或分割受讓公司之股票作為擔保者，不適用第二項之規定。除權交易後，權值新股市值之計算，上市（櫃）得為融資融券有價證券按收盤價七折計算；有未依有價證</p>	<p>有價證券除權息交易日之前六個營業日，除現金增資者外，其融資擔保品證券市值及上市（櫃）有價證券抵繳市值，則以各當日收盤價扣除息值或扣除以該當日收盤價為基礎計算之權值計之：</p> <p>一、上市（櫃）中央登錄公債、地方政府債券、公司債、金融債：面額。</p> <p>二、上市（櫃）有價證券：證券交易所或櫃檯買賣中心公布之收盤價。</p> <p>三、登錄為櫃檯買賣之黃金現貨：收市當時造市商間最高買進報價及最低賣出報價之均價（以下簡稱收市均價）。</p> <p>四、開放式證券投資信託基金受益憑證及期貨信託基金受益憑證：前一營業日每受益權單位淨資產價值。</p> <p>委託人融資買進之證券，其無償配股股票股利率達百分之二十以上，或該證券之發行公司辦理分割減資事宜，且減資後股票恢復交易與分割受讓公司之股票上市（櫃）為同日者，除有經主管機關限制買賣者外，該權值新股或分割受讓公司之股票應全部作為擔保，且放棄緩課所得稅之權利，由證券集中保管事業以帳簿劃撥方式轉撥至各證券商融資融券專戶，不適用公開發行股票公司股務處理準則第三十三條規定。</p> <p>前項權值新股或分割受讓公司之股票不得充當證券商辦理有價證券買賣融券之券源或作為轉融通之擔保。</p> <p>以權值新股或分割受讓公司之股票作為擔保者，不適用第二項之規定。除權交易後，權值新股市值之計算，上市（櫃）得為融資融券有價證券按收盤價七折計算；有未依有價證</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>券得為融資融券標準第二條、第三條規定取得融資融券交易資格者或經同標準第四條、第五條規定暫停融資融券交易資格者，按收盤價五折計算，於撥入證券商融資融券專戶後，免折價計算。</p> <p>委託人融資買進之指數股票型基金受益憑證、<u>主動式交易所交易基金受益憑證</u>及指數股票型期貨信託基金受益憑證分割之新受益權單位數，應撥入證券商融資融券專戶作為融資餘額。委託人依第五十七條抵繳之指數股票型基金受益憑證、<u>主動式交易所交易基金受益憑證</u>及指數股票型期貨信託基金受益憑證分割之新受益權單位數，應撥入證券商融資融券專戶作為抵繳有價證券。</p> <p>第一項融資擔保品證券市值、融券擔保品及保證金、抵繳有價證券或其他商品市值，為委託人信用帳戶內之款項、有價證券及其他商品市值扣除融券費、標借費、議借費、標購費之餘額；經償還交易或經證券商處分擔保品後尚有殘存債務者，並予扣除。</p>	<p>券得為融資融券標準第二條、第三條規定取得融資融券交易資格者或經同標準第四條、第五條規定暫停融資融券交易資格者，按收盤價五折計算，於撥入證券商融資融券專戶後，免折價計算。</p> <p>委託人融資買進之指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證分割之新受益權單位數，應撥入證券商融資融券專戶作為融資餘額。委託人依第五十七條抵繳之指數股票型基金受益憑證及指數股票型期貨信託基金受益憑證分割之新受益權單位數，應撥入證券商融資融券專戶作為抵繳有價證券。</p> <p>第一項融資擔保品證券市值、融券擔保品及保證金、抵繳有價證券或其他商品市值，為委託人信用帳戶內之款項、有價證券及其他商品市值扣除融券費、標借費、議借費、標購費之餘額；經償還交易或經證券商處分擔保品後尚有殘存債務者，並予扣除。</p>	